
 

 

 

  
  

 

1 

 

ΓΓΑ/21138/2025, ΦΕΚ-4620/Β/26.08.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ΓΓΑ/21138/2025, ΦΕΚ-4620/Β/26.08.2025 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΓΓΑ/35413/20.12.2024 κοινής υπουργικής απόφασης 

«Καθορισμός λεπτομερειών εφαρμογής του άρθρου 56Β περί αδειών λειτουργίας των 

αθλητικών εγκαταστάσεων του ν. 2725/1999 - Αντικατάσταση της υπό στοιχεία 

ΥΠΠΟΑ/ΓΔΥΑ/ΔΤΥ/ΤΠΑΑΕ/408113/21902/2725/603/4.10.2017 (Β' 3568) κοινής 

υπουργικής απόφασης» (Β' 7100). 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ - ΥΓΕΙΑΣ - ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ - ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τις διατάξεις: 

α) Των άρθρων 56Α, 56Β και 56Γ του ν. 2725/1999 «Ερασιτεχνικός και επαγγελματικός 

αθλητισμός και άλλες διατάξεις» (Α' 121), 

β) του ν. 4901/2022 «Κύρωση της Σύμβασης του Συμβουλίου της Ευρώπης για μια 

ολοκληρωμένη προσέγγιση ασφάλειας, προστασίας και υπηρεσιών σε ποδοσφαιρικούς 

αγώνες και λοιπά αθλητικά γεγονότα» (Α'44),  

γ) του άρθρου 1 και της παρ. 1 του άρθρου 4 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και 

μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών 

Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 

εποπτευόμενων φορέων» (Α' 130),  

δ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α' 181), 

ε) του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσωτερικών» (Α' 180), 

στ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α' 

31),  

ζ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Α'7),  

η) του π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγείας» (Α' 148), 

θ) του π.δ. 86/2018 «Ανασύσταση του Υπουργείου Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του 

Πολίτη και μετονομασία του σε Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη» (Α' 159),  

ι) του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών» (Α' 151),  

ια) του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Α' 160),  

ιβ) του π.δ. 70/2021 «Σύσταση Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, 

μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α' 161),  

ιγ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 

131),  



 

 

 

  
  

 

2 

 

ΓΓΑ/21138/2025, ΦΕΚ-4620/Β/26.08.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ιδ) του π.δ. 81/2023 «Διορισμός Υπουργού και Αναπληρωτή Υπουργού» (Α' 134),  

ιε) του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 2), 

ιστ) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α'91), 

ιζ) της υπό στοιχεία Υ16/1.8.2023 απόφασης του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 

στον Αναπληρωτή Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, Ιωάννη Βρούτση» 

(Β'4847), 

ιη) της υπό στοιχεία Υ14/9.7.2023 απόφασης του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 

στην Αναπληρώτρια Υπουργό Υγείας, Ειρήνη Αγαπηδάκη» (Β'4435),  

ιθ) της υπό στοιχεία 102928 ΕΞ/10.7.2023 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο 

Πετραλιά» (Β'4441),  

κ) της υπό στοιχεία ΥΠ 513/10.7.2023 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 

Υφυπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, Ευάγγελο Τουρνά» (Β'4438). 

2.Την υπό στοιχεία οικ. 168328/15.4.2021 απόφαση του Υφυπουργού Πολιτισμού και 

Αθλητισμού «Ανασυγκρότηση της Επιτροπής Ελέγχου Καταλληλότητας των ολυμπιακών 

αθλητικών εγκαταστάσεων: ΟΑΚΑ, ΣΕΦ, ΕΣ Καυτανζόγλειο και ΕΑΚΝ Αγίου Κοσμά» (Β' 

1706). 

3.Την υπ' αρ. 38404/18.8.2009 κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, Υγείας και 

Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Πολιτισμού «Έγκριση του Ενιαίου Κανονισμού Ασφάλειας 

Αθλητικών Εκδηλώσεων» (Β' 1780). 

4.Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/473/94865/Β1/30-7-2025 εισήγηση του Προϊσταμένου της Γενικής 

Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 

Αθλητισμού, βάσει του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α' 143), σύμφωνα με την οποία από την 

παρούσα κοινή υπουργική απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού 

του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. ούτε σε βάρος του προϋπολογισμού του φορέα διοίκησης των αθλητικών 

εγκαταστάσεων σε περίπτωση που ανήκουν στη Γενική Κυβέρνηση. 

5.Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

Η παρ. 4 του άρθρου 11 της υπό στοιχεία ΓΓΑ/35413/20-12-2024 (Β' 7100) κοινής 

υπουργικής απόφασης τροποποιείται, ως εξής: 

«4. Κατά τη διάρκεια των αγώνων, σε μεγάλες αθλητικές εγκαταστάσεις είναι απαραίτητη η 

παρουσία ιατρού και ασθενοφόρου, ενώ σε μικρές εγκαταστάσεις απαιτείται τουλάχιστον η 

παρουσία νοσηλευτή ή διασώστη. Κατά τη λειτουργία όλων των αθλητικών εγκαταστάσεων 

είναι απαραίτητη η παρουσία εκπαιδευμένου προσωπικού για χορήγηση πρώτων βοηθειών.». 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 11 Αυγούστου 2025 


